
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 218/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PROGETTO “QUESTO È IL POSTO GIUSTO PER…CASA FRIDA KAHLO - 
INDIRIZZI. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno venti del mese di Ottobre dell’anno duemilaventi, alle ore 09:00 nella sede 
comunale, convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del 
Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020, del Decreto del Sindaco n. 28 del 25/03/2020 e del 
DPCM del 18/10/2020, a seguito di regolare convocazione, si è riunita in videoconferenza la 
GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Assente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Assente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     2 
 
Presiede la seduta Il Vicesindaco, Giancarlo Brino. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  20/10/2020 VERBALE N. 218 
 
Premesso che: 

 in Settimo T.se in via Milano n.78 è ubicata Casa Frida Khalo, ovvero una 

struttura, al cui interno vi sono una Residenza Assistenziale Flessibile (R.A.F.) di 

tipo A e un Gruppo Appartamento di tipo A, che ospita persone con disabilità 

psicofisiche e gestita dalla Cooperativa Pier Giorgio Frassati, strada della 

Pellerina 22/7, 10146, Torino C.F./P.IVA 02165980018, 

 in data 17 luglio 2020 con delibera di Giunta Comunale n. 142, venivano approvati 

gli indirizzi per il progetto: “posto giusto per” proposto dalla Fondazione ECM - 

Esperienze di Cultura Metropolitana, in collaborazione con l’associazione di 

promozione sociale no profit “Print Club Torino”, con sede operativa in Torino, Via 

Agostino da Montefeltro n. 2 bis, C.F./P.IVA977990010018; 

Dato atto che, il progetto sopra citato aveva come obiettivo il coinvolgimento della 

cittadinanza al cambiamento, legato alla pedonalizzazione della via Italia, nei tratti 

compresi tra via Garibaldi e via Roosevelt, via Buonarroti e via Matteotti e che tale 

progetto è stato realizzato utilizzando poster, cartellonistica, affissioni, comunicazione su 

social, volantini e merchandising; 

Considerato che tale progetto ha raggiunto l’obiettivo di coinvolgimento, sia in 

termini di partecipazione che di gradimento sui cittadini settimesi, riscontrando una 

notevole partecipazione della cittadinanza, sia virtualmente tramite social media, che dal 

vivo in strada; 

Dato atto che tale progetto, promosso da Fondazione ECM - Esperienze di Cultura 

Metropolitana, aveva come obiettivo quello di costituire un primo nucleo di idee di utilizzo 

e di promozione del territorio, non ultimo quello dell’inclusione sociale;  

Visto il progetto presentato, presentato in data 12.10.2020 prot. n.47351, dalla 

Cooperativa Pier Giorgio Frassati, strada della Pellerina 22/7, 10146, Torino C.F./P.IVA 

02165980018, intitolato “Questo è il posto giusto per…Casa Frida Kahlo”, che si 

allega al presente atto,  

Considerato che in tale progetto vengono introdotte delle attività che conciliano   

modalità di promozione e sensibilizzazione di nuove vie pedonali con il tema 

dell’inclusione sociale; 

 



 

Considerato che, le azioni volte allo sviluppo e potenziamento dell’attività 

all’interno della struttura, sono finalizzate a promuovere la rete di relazioni di Casa Frida 

Kahlo e delle persone in essa ospitate con il territorio. 

 

Ritenuto che il progetto proposto sia congruo ed adeguato rispetto all’idea 

progettuale di “posto giusto per” e che quest’ultima venga ulteriormente arricchita  e che 

tutto ciò ispira il più generale principio di buon governo; 

  si esprime l’indirizzo di approvare il progetto e la sua realizzazione; 

Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non necessita di parere di 

regolarità tecnica e/o contabile, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

Si propone affinché la Giunta Comunale  

 

D E L I B E R I 

1) di recepire le premesse, parte integrante del presente atto amministrativo; 

 

2) di prendere atto e di approvare, il progetto “POSTO GIUSTO PER CASA FRIDA 

KHALO” presentato dalla Cooperativa Pier Giorgio Frassati Strada della Pellerina 22/7, 

10146, Torino C.F./P.IVA 02165980018, allegato alla presente e parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

3) di dare mandato ai Dirigenti competenti la verifica della fattibilità delle azioni cosi 

come rappresentate nell’allegato progetto e di supportarle dal punto di vista della 

realizzazione; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 



 

Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Vicesindaco 
D.ssa Ulrica Sugliano Giancarlo Brino 

 
 


